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Svar på 10-dages forespørgsel fra Mahad Yussuf (RV) om 
Naturbørnehaven Ajstrup Gl. Skole

Mahad Yussuf (Radikale Venstre) har den 6. marts 2024 stillet en 

forespørgsel til Børn og Unge om Naturbørnehaven Ajstrup Gl. Skole. De 13 

spørgsmål fremgår nedenfor og besvares enkeltvis. 

1. Hvilken strategi blev der i forbindelse med budgetforliget vedtaget 

for at gøre Naturbørnehave Ajstrup Gl. Skole til et lokalt dagtilbud i 

sammenhæng med Beder-Malling dagtilbud? 

Svar: Dagtilbudsafdelingen på Ajstrup Strandvej 1 var oprindeligt normeret til 

100 børn, heraf 80 fra Aarhus Centrum og 20 fra Beder-Mallingområdet. 

Med Budget 2023 besluttede byrådet at Naturbørnehaven Ajstrup Gl. Skole 

skulle fortsætte som lokalt tilbud for børnene i Beder-Malling. De fik alle 

tilbud om at blive i naturbørnehaven. 

Dagtilbuddet blev med virkning fra 1. august 2023 tildelt yderligere midler til 

drift og bygningsdrift som følge af beslutningen i Budget 2023. I forlængelse 

af Regnskab 2023 gives økonomien i Beder-Malling Dagtilbud et eftersyn 

med henblik på evt. kompensation for at opretholde Naturbørnehaven 

Ajstrup Gl. Skole. 

2. Hvornår blev Naturbørnehave Ajstrup Gl. Skole tilgængelig på 

hjemmeside for Beder-Malling dagtilbud? 

Svar: Naturbørnehaven blev oprettet på Beder-Malling dagtilbuds 

hjemmeside den 24. august 2023 af en medarbejder i dagtilbuddet. (Indtil 

den 31. juli 2023 stod tilbuddet under Frederiksbjerg Dagtilbud).

Brugere af Den digitale Pladsanvisning kunne vælge Naturbørnehaven 

Ajstrup Gl. Skole fra den 1. juni 2023. 

3. Vi vil gerne have en redegørelse for de fremtidige planer for 

Naturbørnehave Ajstrup Gl. Skole. Vi ønsker denne redegørelse både i 

forhold til nuværende børnegruppe, fremtidige børnegrupper og i 

forhold til personalebemanding. 

Svar: I forlængelse af Byrådets beslutning i Budget 2023 fik Beder-Malling 

dagtilbud i løbet af 2023 tilført midler til at realisere beslutningen.

Det stod klart i Børn og Unge, at videreførelsen af Naturbørnehaven som et 

lokalt tilbud ville give ledig kapacitet. Derfor blev det i foråret 2023 besluttet

Børn og Unge
Administration og Rådgivning
Aarhus Kommune

Sekretariat-Grøndalsvej
Grøndalsvej 2
8260 Viby J

Direkte telefon: 
51 57 67 42
41 87 41 77

Sag: EMN-2024-024535

Sagsbehandler:
Flemming Staub
Ninna Elisabeth Holm

Ann Olivia Keblovszki



14. marts 2024
Side 2 af 4

at se nærmere på situationen i foråret 2024, herunder vurdere, om dele af 

bygningerne kan og bør bruges til andre formål.

4. Er der andre planer i spil i forhold til brug af matriklen end til at drive 

den nuværende naturbørnehave? 

Svar: Nej. Det er besluttet at se på den ledige kapacitet på matriklen og på 

mulighederne for at udnytte kapaciteten. Vurderingen har imidlertid ikke 

fundet sted endnu, og der er således ikke andre planer. 

5. Er der påtænkt andre brugsmuligheder end dagtilbud på matriklen? 

Svar: Nej. Jf. svar 4.

6. Det fremgår pt at børnehaven er normeret til 20 børn - er det korrekt? 

Svar: Ja, det er korrekt. Der var pr. 1. marts 2024 indskrevet 23 børn, og pr. 

1. maj 2024 forventes at være indskrevet 25 børn. Der forventes at være 

seks skolestartere til august 2024. 

7. Er det i så fald besluttet at institutionen fortsat skal være normeret til 

20 børn fremover? 

Svar: Nej. Jf. svar 4.

8. Er der påtænkt en udvidelse af antallet af stuer og dermed en 

opnormering af institutionens børnetal? I så fald hvor mange børn er

der påtænkt en opnormering til? 

Svar: En eventuel opnormering vil afhænge af pladssituationen i 

dagtilbuddet. Aktuelt er der ledige børnehavepladser i dagtilbuddet. Hvis 

man opnormerer ét sted, kan det betyde ledige pladser andre steder i 

dagtilbuddet.

9. Hvor mange børn er pt skrevet op til at begynde i Naturbørnehaven 

Ajstrup Gl skole 

Svar: Resten af 2024 er der fire børn, der står på venteliste til børnehaven. 

Derudover er fem børn fra dagplejen skrevet op, men da dagplejen er et 0-4 
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års tilbud, kan disse børn blive i dagplejen til de er 4 år. Det er derfor 

usikkert hvornår de siger ja til en børnehaveplads. (Den reelle behovsdato).

Hvis man trækker en venteliste frem til 31.12.2026 er der aktuelt samlet 31 

børn på venteliste. Heraf har 17 børn i forvejen en plads i en integreret 

afdeling og 4 børn er bosiddende i andre kommuner. 

Når der anvises pladser, tildeles disse i første omgang efter 

garantiventelisten. Herunder søskende som andet kriterie. 

10. Hvordan er det aktuelle børnetal i Beder/Malling i forhold til 

dagtilbud 

Svar: Pr. 1.1.2024 havde i alt 774 børn i alderen ½ - 5 år bopæl i Beder-

Malling. Heraf var 668 børn i pasning i selvejende og kommunale tilbud. 

Samt 17 børn i private pasningstilbud. 

Af de 668 børn passes 628 børn lokalt i Beder-Malling, og 40 børn pendler 

ud til pasning i andre dagtilbud i kommunen. 

Pendlingstal fortæller ikke noget om, hvorvidt børnene er anvist til pladser 

uden for Beder-Malling fordi familierne selv har ønsket pladser andet sted, 

eller om børnene er anvist til pasning andet sted fordi de er flyttet til Beder-

Malling og har beholdt deres institution der hvor de boede før. Eller om der 

er tale om at barnets forældre bor på forskellige adresser, og at barnet har 

bopæl i Beder-Malling, men er i pasning hvor den anden forældre bor. 

Pr. 1.1.2024 var der 649 normerede vuggestue- og børnehavepladser i 

Beder-Malling. I efteråret 2025 flytter Satellitten Serinedalen, som er 

etableret på Byagervej 162, til nybygget institution i Serinedalen. Det giver 

mulighed for opnormering med yderligere 72 pladser. 

11. Hvordan er børnetalsprognosen i Beder/Malling i forhold til 

dagtilbud 

Svar: Af småbørnsprognosen fra 2023 fremgår, at der i 2028 forventes at 

være i alt 38 flere børn i dagpleje/vuggestuealderen og i børnehavealderen

sammenholdt med 2023. Stigningen fordeler sig med 18 flere børn i 

dagpleje/vuggestuealderen og 20 flere børn i børnehavealderen. 

12. Der er bygget nye vuggestuer i Beder Malling, men pt ikke åbnet for 

børnehavebørn - er det påtænkt at de kommende børnehavebørn skal 

tilbydes plads i Naturbørnehave Ajstrup Gl. Skole? 
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opstartet en satellit på Byagervej 162 med 24 normerede vuggestuepladser. 

De børn som er indskrevet her, er indskrevet i et integreret tilbud og flytter 

med til den integrerede institution i Serinedalen, når den bliver klar til 

ibrugtagning i foråret 2025. Hvis de børn, der er indskrevet i Satellitten 

Serinedalen, ønsker plads i Naturbørnehaven Ajstrup, skal de aktivt skrive 

sig op til det. 

13. Da man besluttede at gøre Naturbørnehave Ajstrup Gl. Skole lokal 

blev der så taget højde for om der reelt er børn nok i området til at 

Naturbørnehave Ajstrup Gl. Skole reelt har mulighed for at blive 

bæredygtig mht. til børnetal?

Svar: Beslutningen blev truffet som led i besparelser i Budget 2023. 

Ændringen af Naturbørnehaven bidrog i den forbindelse med ca. 1,1 mio. kr. 

årligt i sparet transport af børn fra og til Aarhus C. I beskrivelsen af 

spareforslaget fremgår ikke yderligere overvejelser i forhold til kapaciteten. 

Dog er det beskrevet, at der generelt er brug for ledig kapacitet til pludseligt 

opståede behov og akutte situationer såsom genhusning af en 

dagtilbudsafdeling.

Med venlig hilsen

Thomas Medom

/

Tanja Nyborg


